Anlagenintensität 53,1% 54,9% 55,5% 58,6% 62,6% -1,8%

Anlagendeckung 167,8% 151,5% 151,6% 140,1% 129,2% 16,3%

Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit  -1.881 T€  -1.533 T€  -923 T€  -1.082 T€  -808 T€  -348 T€

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit +145 T€  -4.127 T€  -848 T€  -885 T€  -749 T€ +4.272 T€

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit +3.125 T€ +5.167 T€ +1.889 T€ +2.328 T€ +717 T€  -2.042 T€

Finanzmittelfonds am Ende der Periode +1.410 T€ +21 T€ +514 T€ +396 T€ +35 T€ +1.389 T€

Dynamischer Verschuldungsgrad negativ negativ negativ negativ negativ -

langfristige Verschuldungsquote 6,1% 7,4% 11,4% 13,2% 15,2% -1,3%

Eigenkapital

(Bilanzsumme - Sonderposten)

Anlagevermögen ohne Finanzanlagen

Bilanzsumme

Eigenkapital

Anlagevermögen ohne Finanzanlagen

Dynamischer Verschuldungsgrad = (Verbindlichkeiten + Rückstellungen - liquide Mittel)

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit

langfristige Verschuldungsquote = langfristiges, zinspflichtiges Fremdkapital

Eigenkapital

Anlagenintensität =

Anlagendeckung  =

Eigenkapitalquote bereinigt  =

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2018

Seite 3

Gewinn- und Verlustrechnung

1.) Werte aufgrund von BilRUG teilweise angepasst.

2018 2017 2016 2015 1.) 2014

Veränderung

(2018-2017)

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 5.071 T€ 4.861 T€ 4.765 T€ 4.498 T€ 4.086 T€ +210 T€

Summe der restlichen Erträge 1.219 T€ 720 T€ 567 T€ 645 T€ 1.057 T€ +499 T€

Materialaufwand 4.655 T€ 4.312 T€ 3.874 T€ 4.339 T€ 3.864 T€ +343 T€

Personalaufwand 1.878 T€ 1.680 T€ 1.548 T€ 1.479 T€ 1.386 T€ +198 T€

Abschreibung 1.785 T€ 1.696 T€ 1.717 T€ 1.746 T€ 1.801 T€ +89 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen 629 T€ 711 T€ 587 T€ 629 T€ 517 T€  -82 T€

Zinsaufwand 120 T€ 224 T€ 195 T€ 206 T€ 256 T€  -104 T€

Erträge aus Beteiligungen 2.224 T€ 2.610 T€ 1.939 T€ 2.273 T€ 0 T€  -386 T€

Erträge aus Finanzanlagevermögen 48 T€ 47 T€ 56 T€ 61 T€ 65 T€ +1 T€

Steuern 35 T€ 43 T€ 43 T€ 49 T€ 73 T€  -8 T€

Jahresergebnis -513 T€ -418 T€ -627 T€ -970 T€ -2.689 T€  -95 T€

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2018

Seite 4

Personalbericht

2018 2017 2016 2015 2014

Veränderung

2018-2017 Plan 2018

Ist 2018 -

Plan 2018

Personalaufwand (GuV) 1.878.058 € 1.679.650 € 1.548.147 € 1.479.452 € 1.386.009 € 198.407 € 1.850.400 € 27.658 €

136% 121% 112% 107% 100% 14% 134% -2%

Personalaufwand aus der Abgrenzung 17.483 € 10.502 € -3.629 € -4.816 € 27.311 € 6.981 € 0 € 17.483 €

Berufsgenossenschaft 11.100 € 10.300 € 10.100 € 11.000 € 8.500 € 800 € 12.000 € -900 €

Zuführung Pensionsrückstellung 22.542 € 11.512 € 5.573 € 7.547 € 10.188 € 11.030 € 10.000 € 12.542 €

bereinigter Personalaufwand 1.826.933 € 1.647.336 € 1.536.102 € 1.465.720 € 1.340.010 € 179.597 € 1.828.400 € -1.467 €

136% 123% 115% 109% 100% 13% 136% 0%

Arbeitnehmerüberlassung 0 € 0 € 14.815 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

bereinigter Personalaufwand und

Arbeitnehmerüberlassung 1.826.933 € 1.647.336 € 1.550.918 € 1.473.267 € 1.350.198 € 179.597 € 1.828.400 € -1.467 €

Mitarbeiter/-innen (Anzahl 31.12.)

(ohne Gf) 35 31 30 28 28 4 36 -1

davon Auszubildende 4 1 2 3 3 3 5 -1

Tarifanpassungen ca. TVöD 3,19% 2,35% 2,4% 2,4% 3,0% 2,5% 0,7%

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2018

Seite 5

Spartenanalyse mit ergänzenden Angaben

Übersicht alle Sparten (Werte sind gerundet)

Die Sparte „Dienstleistung“ wird erstmals ab 2018 dargestellt. In den Vorjahren sind die Dienstleistungen in den jeweiligen Sparten beinhaltet.

2018 2017 2016 2015 2014

Veränderung

(2018-2017)

Gemeinsamer Bereich

Spartenergebnis Gemeinsamer Bereich 2.250 T€ 2.707 T€ 1.936 T€ 2.244 T€ 2 T€ -457 T€

Bäder

Besucher HSB 124.483 123.119 129.887 127.886 131.533 1.364

Besucher Freibad 43.744 36.995 40.062 50.987 24.692 6.749

Besucher Bäder Gesamt 168.227 160.114 169.949 178.873 156.225 8.113

Spartenergebnis Bäder -1.754 T€ -1.890 T€ -1.824 T€ -1.795 T€ -1.844 T€ 136 T€

Parkierung

Tiefgarage Stadthalle 357.522 360.051 365.872 364.243 346.809 -2.529

Tiefgarage Museum 299.358 304.976 305.815 306.094 293.558 -5.618

PH Ulmer Tor 294.720 285.249 295.929 256.254 276.539 9.471

Parkvorgänge Gesamt 951.600 950.276 967.616 926.591 916.906 1.324

Spartenergebnis Parkierung -963 T€ -1.138 T€ -669 T€ -1.357 T€ -847 T€ 175 T€

ÖPNV

Stadtlinienverkehr 790.346 km 546.992 km 537.004 km 534.285 km 480.077 km 243.354 km

Überlandlinienverkehr 574.206 km 555.277 km 552.201 km 553.128 km 553.522 km 18.930 km

ÖPNV km Linienverkehr 1.364.552 km 1.102.269 km 1.089.205 km 1.087.413 km 1.033.599 km 262.283 km

Anrufsammeltaxi 63.202 km 82.845 km 82.665 km 83.094 km 92.609 km -19.643 km

Spartenergebnis ÖPNV -176 T€ -97 T€ -70 T€ -62 T€ 1 T€ -79 T€

Dienstleistung

Spartenergebnis Gemeinsamer Bereich 130 T€ 130 T€

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2018

Seite 6

Gesamtunternehmen

Im Jahresabschluss 2018 ist erstmals eine Sparte Dienstleistung abgebildet. Da die Dienstleistungen in 2017 und im Plan 2018 noch in den jeweiligen

Sparten integriert waren, kommt es insbesondere in den Sparten Bäder, Parkierung und Gemeinsamer Bereich im Jahresvergleich zu deutlichen

Abweichungen.

Ist

2018

Ist

2017

Ist

2016

Ist

2015

Ist

2014

Plan

2018

Abweichung

Ist-Plan

2018

Umsatzerlöse 5.099.254,86 € 4.813.275,02 € 4.730.008,30 € 4.581.298,42 € 4.538.821,84 € 5.174.600,00 € -75.345,14 €